
Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007 24 575

Despacho (extracto) n.o 19 227/2007

Por despacho do presidente de 5 de Julho de 2007, foi Amandina
Isabel Soares Lopes, primeira-ajudante na situação de licença sem
vencimento, autorizada a regressar ao serviço, nos termos do n.o 4
do artigo 108.o do Decreto-Lei n.o 26/2004, de 4 de Fevereiro, para
lugar do quadro paralelo, ficando afecta à Conservatória do Registo
Civil de Gondomar, com efeitos a partir de 1 de Agosto de 2007.
(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — A Vice-Presidente, Maria Celeste Ramos.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Secretário de Estado
do Ordenamento do Território e das Cidades

Despacho n.o 19 228/2007

Veio a Águas do Oeste, S. A., empresa concessionária da gestão
e exploração do Sistema Multimunicipal de Abastecimento de Água
e Saneamento do Oeste, criada pelo Decreto-Lei n.o 305-A/2000, de
24 de Novembro, requerer a declaração de utilidade pública da exe-
cução da obra de implantação das infra-estruturas para o Sistema
de Saneamento de Runa, integrado no Sistema de Despoluição da
Bacia Hidrográfica do Rio Sizandro, inserida no Sistema Multimu-
nicipal de Abastecimento de Água e Saneamento do Oeste, cons-
tituindo uma servidão administrativa sobre 153 parcelas de terreno
identificadas no mapa e plantas que se publicam em anexo ao presente
despacho e que dele fazem parte integrante.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desen-
volvimento Regional, nos termos do despacho n.o 16 162/2005, de
5 de Julho, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 141,
de 25 de Julho de 2005, nos termos e para os efeitos do disposto
nos artigos 1.o, 2.o, 3.o e 5.o do Decreto-Lei n.o 34 021, de 11 de
Outubro de 1944, no artigo 8.o do Código das Expropriações, aprovado
pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e com os fundamentos cons-
tantes da informação n.o 24/DSO/2007, de 16 de Maio, da Direc-
ção-Geral do Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano,
determino o seguinte:

1 — As 153 parcelas de terreno ficam, de ora em diante, oneradas
com carácter permanente pela constituição de servidão administrativa
de aqueduto público subterrâneo a favor da Águas do Oeste, S. A.

2 — A servidão a que se refere o número anterior incide sobre
uma faixa de 5 m de largura, e implica:

A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação da
conduta;

A proibição de mobilizar o solo a mais de 50 cm de profundidade
numa faixa de 1 m para cada lado do eixo longitudinal da conduta;

A proibição de plantio de árvores e arbustos cuja raiz atinja pro-
fundidades superiores a 0,4 m numa faixa de 3 m (1,50 m para cada
lado do eixo longitudinal da conduta);

A proibição de qualquer construção a uma distância inferior a 2,5 m
para cada lado do eixo longitudinal da conduta;

Que seja permitida a ocupação e utilização temporária de uma
faixa de trabalho de 5 m para a execução das obras de construção
durante a fase de instalação das condutas.

3 — Os respectivos actuais e subsequentes proprietários, arrenda-
tários ou a qualquer outro título possuidores dos terrenos ficam obri-
gados, da presente data em diante, a reconhecerem a servidão admi-
nistrativa de aqueduto público ora constituída, bem como a zona aérea
ou subterrânea de incidência, mantendo livre a respectiva área, e
a consentirem, sempre que se mostre necessário, no seu acesso e
ocupação pela entidade beneficiária da servidão, nos termos e para
os efeitos do preceituado nos artigos 1.o e 2.o do Decreto-Lei
n.o 34 021, de 11 de Outubro de 1944.

4 — Os encargos com a servidão administrativa constituída são da
responsabilidade da sociedade Águas do Oeste, S. A.

22 de Junho de 2007. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

M
ap

a
d

e
se

rv
id

õ
es

Si
st

em
a

de
Sa

ne
am

en
to

de
R

un
a

C
on

ce
lh

o
de

To
rr

es
V

ed
ra

s

Pa
rc

el
a

N
om

e
e

m
or

ad
a

do
s

in
te

re
ss

ad
os

F
re

gu
es

ia
/c

on
ce

lh
o

M
at

ri
z

C
on

fr
on

ta
çõ

es
D

es
cr

iç
ão

pr
ed

ia
l

Á
re

a
(m

et
ro

s
qu

ad
ra

do
s)

N
at

ur
ez

a
da

s
pa

re
ce

la
s

00
01

Pr
op

ri
et

ár
io

s:

F
ra

nc
is

co
Jo

sé
R

od
ri

gu
es

R
os

a,
L

ar
go

do
25

de
A

br
il,

7,
1.

o
,2

54
0-

03
0

B
om

ba
rr

al
.

C
ar

lo
s

A
lb

er
to

C
ar

ol
o,

R
ua

de
Sã

o
Jo

ão
,

4,
1.

o
,

es
qu

er
do

,R
un

a,
25

65
-7

42
R

un
a.

R
un

a
..

..
..

..
..

..
..

R
ús

tic
a

—
17

-E
N

/D
85

R
A

N
e

R
E

N
.

N
or

te
:e

st
ra

da
.

Su
l:

ca
m

in
ho

.
E

st
e:

ri
o.

O
es

te
:e

st
ra

da
.

00
02

Pr
op

ri
et

ár
io

—
A

nt
ón

io
M

ar
co

s
M

ot
a,

L
ar

go
do

25
de

A
br

il,
77

,2
56

5-
73

5
R

un
a.

R
un

a
..

..
..

..
..

..
..

R
ús

tic
a

—
9-

E
N

/D
22

0
R

A
N

e
R

E
N

.
N

or
te

:e
st

ra
da

na
ci

on
al

.
Su

l:
ri

o
Si

za
nd

ro
.

E
st

e:
ca

m
in

ho
s

de
fe

rr
o.

O
es

te
:r

io
Si

za
nd

o.

00
04

.1
Pr

op
ri

et
ár

io
s

—
C

as
tr

o
&

M
el

o,
R

ua
do

Pa
dr

e
A

m
ér

ic
o,

20
,D

,E
sc

ri
tó

ri
o,

1,
L

is
bo

a,
16

00
-5

48
L

is
bo

a.
R

ep
re

se
nt

an
te

—
D

om
Se

ba
st

iã
o

do
C

ar
m

o
F

al
-

cã
o

T
ri

go
so

da
C

un
ha

,
C

al
ça

da
da

s
L

aj
es

,
5,

19
00

-2
90

L
is

bo
a.

M
at

ac
ãe

s
..

..
..

..
..

.
R

ús
tic

a
—

1K
K

-1
00

04
5

11
91

Á
re

a
si

lv
o

-p
as

to
ri

l,
R

A
N

e
R

E
N

.
N

or
te

:
M

ar
ia

de
Je

su
s

N
un

es
Pe

dr
os

o
e

ou
tr

os
.

Su
l:

es
tr

ad
a.

E
st

e:
Se

rv
en

tia
,R

au
lM

ir
an

da
Pi

nt
o

e
ou

tr
os

.
O

es
te

:e
st

ra
da

,r
eg

ue
ir

a
e

ou
tr

os
.



24
576

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

0004.2 Proprietário — Castro e Melo, Rua do Padre
Américo, 20, D, escritório, 1, 1600-548 Lisboa.

Representante — Dom Sebastião do Carmo Fal-
cão Trigoso da Cunha, Calçada das Lajes, 5,
1900-290 Lisboa.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 1K K-1 00045 4925 RAN e REN.Norte: Maria de Jesus Nunes Pedroso e
outros.

Sul: estrada.
Este: serventia, Raul Miranda Pinto e outros.
Oeste: estrada, regueira e outros.

0004.3 Proprietário — Castro e Melo, Rua do Padre
Américo, 20, D, escritório 1, Lisboa, 1600-548
Lisboa.

Representante — Dom Sebastião do Carmo Fal-
cão Trigoso da Cunha, Calçada das Lajes, 5,
1900-290 Lisboa.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 1-K K-1 00045 491 RAN e REN.Norte: Maria de Jesus Nunes Pedroso e
outros.

Sul: estrada.
Este: serventia, Raul Miranda Pinto e outros.
Oeste: estrada, regueira e outros.

0005 Proprietário — Junta de Freguesia de Galveias,
Rua de São Pedro (Bairro de São Pedro),
7400-012 Galveias.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 5-O 274 92 RAN e REN.Norte: caminho.
Sul: regueira.
Este: regueira.
Oeste: regueira.

0006 Proprietário — José Pereira da Silva, Rua de
Vasco Martinho Sequeira, 20, 2565-385 Mata-
cães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 14-K N/D 338 RAN.Norte: ribeiro e artigo 1-K.
Sul: caminho.
Este: artigo 15-K.
Oeste: ribeiro.

0007 Proprietário — Maria Cecília Rodrigues Nunes
Afonso, Rua de Olivença, 4, Ponte da Bica,
1675 Ramada.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 13-K 00532 123 RAN e REN.Norte: ribeiro.
Sul: artigo 1 K.
Este: artigo 12 K.
Oeste: artigo 1K.

0008 Proprietário — Maria José Ramalho Martinho
Santos, Rua de São Gonçalo de Lagos, 5, rés-
-do-chão, esquerdo, 2560-661 Torres Vedras.

Matacães Rústica — 12-K 00338 116 RAN e REN.Norte: Tiago Canito Marques.
Sul: Maria Delfina Ferreira Nunes.
Este: caminho.
Oeste: rio e Quinta do Juncal.

0009 Proprietário — Tiago Canito Marques, Rua de
Herculana do Rosário, 3, Lapas Pequenas,
2565-354 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 11-K 43759 147 RAN e REN.Norte: ribeiro.
Sul: artigo 1K.
Este: caminho.
Oeste: artigo 1K.

0010 Proprietário — Jacinto Sousa, Travessa dos Sou-
sas, 11, Aldeia de Baixo, 2565-353 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 10-K 00141 664 RAN e REN.Norte: João Inácio.
Sul: estrada.
Este: Carlos Franco.
Oeste: rio.

0011 Proprietário — Margarida Maria Gregório Inácio
Tomás, Rua de Vasco D. Martinho Cerqueira,
Vivenda Tomás, 49, 2565-385 Matacães.

Matacães Rústica — 9-K 00952 275 RAN e REN.Norte: Maria do Amparo Miranda, Manuel
Pedroso.

Sul: Amélia das Dores Sacramento Carvalho.
Este: estrada.
Oeste: rio.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
24

577
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

0012 Proprietário — Ângelo dos Reis Inácio, Rua de
Sebastião Teles da Silva, 9, Lapas Grandes,
2565-517 Monte Redondo TV.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 48-L 00688 1042 RAN e REN.Norte: Lucinda Rosa da Silva e Severino
Antunes da Silva.

Sul: Gertrudes da Conceição Gregório e João
Inácio.

Este: caminho.
Oeste: rio.

0013 Proprietário — Júlio das Neves Lourenço, Largo
de 25 de Abril, 6, Matacães, 2565-368 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 47-L 00310 135 RAN e REN.Norte: artigo 46-L.
Sul: artigo 48-L.
Este: caminho.
Oeste: ribeiro.

0014 Proprietário — Júlio das Neves Lourenço, Largo
de 25 de Abril, 6, 2565-368 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 46-L 00807 132 RAN e REN.Norte: artigo 45-L.
Sul: artigo 47-L.
Este: caminho.
Oeste: ribeiro.

0015 Proprietários:

Laura da Conceição Severino, Avenida do Gene-
ral Humberto Delgado, 25, A, 5.o, direito,
2560-272 Torres Vedras.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 45 L N/D 202 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: Júlio das Neves Lourenço.
Este: estrada.
Oeste: rio.

António Agostinho Severino, Avenida do General
Humberto Delgado, 25, A, 5.o, direito, 2560-272
Torres Vedras.

0016 Proprietário — Sociedade Agro-Pecuária
Andrade & Vieira, L.da, Rua das Oliveiras, 10,
Ribeira dos Palheiros, 2530-401 Miragaia.

Representantes:

Jorge Batista Vieira, Rua das Oliveiras, 10,
Ribeira dos Palheiros, 2530-401 Miragaia.

Monte Redondo . . . . Rústica — 15-G a
G3, parte

106 7960 RAN e REN.Norte: estrada, caminho, Justo Lopes Mar-
ques Agostinho.

Sul: Casa Juncal, caminho, Manuel Nunes,
João Nunes.

Este: Casa Juncal e outros.
Oeste: rio.

Adriano Severino Andrade, Rua das Oliveiras, 33,
Casalinho das Oliveiras, 2565-003 Campelos.

0017 Proprietário — José Hipólito Duarte Moreira,
Rua do Capitão João Figueroa Rego, 4, 2.o,
direito, 2560-313 Torres Vedras.

Monte Redondo . . . . Rústica — 171-E 75473 273 Área urbanizável.Norte: Rodrigo dos Reis.
Sul: herdeiros da Condessa Tarouca.
Este: estrada.
Oeste: regueira.

0018 Proprietário — Aníbal José Antunes Rodrigues
Fernandes, Avenida de 25 de Abril, 32, Zibreira,
2565-134 Carvoeira TVD.

Monte Redondo . . . . Rústica — 42-E N/D 160 Área urbanizável.Norte: artigo 41-E.
Sul: artigo 171-E.
Este: caminho.
Oeste: regueira.

0019 Proprietário — Albertina Maria Martins Mor-
gado, Rua de Luís Monteiro, 30, cave, 1900-310
Lisboa.

Monte Redondo . . . . Rústica — 41-E 00509 219 Área urbanizável.Norte: estrada.
Sul: estrada.
Este: César dos Reis.
Oeste: Manuel Gomes e Rodrigo Reis.



24
578

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

0021 Proprietário — Santos Ferreira e Silva, L.da, Ave-
nida do Estado da Índia, Quinta da Vitória,
Loures, 2685-050 Sacavém.

Representante — António Dias dos Santos, Rua
da Quinta de Santa Maria, 29, 1800-325 Lisboa.

Monte Redondo . . . . Rústica — 38-E 00546 822 RAN e REN.Norte: César Reis Manuel Gomes, e Outros.
Sul: Alzira Reis e outros.
Este: Ilda Germano Lucília de Almeida San-

tos e outros.
Oeste: João José Barroso Rolo e outros.

0022 Proprietário — Santos Ferreira e Silva, L.da, Ave-
nida do Estado da Índia, Quinta da Vitória,
Loures, 2685-050 Sacavém.

Monte Redondo . . . . Rústica — 3-E 06726 327 RAN e REN.Norte: rio.
Sul: herdeiros de Albertino Abílio.
Este: regueira.
Oeste: regueira.

Representante — António Dias dos Santos, Rua
da Quinta de Santa Maria, 29, 1800-325 Lisboa.

0023 Proprietário — Santos Ferreira e Silva, L.da, Ave-
nida do Estado da Índia, Quinta da Vitória,
Loures, 2685-050 Sacavém.

Monte Redondo . . . . Rústica — 6-E 00383 148 RAN e REN.Norte: herdeiros de Albertino Abílio.
Sul: caminho.
Este: rio.
Oeste: caminho.

Representante — António Dias dos Santos, Rua
da Quinta de Santa Maria, 29, 1800-325 Lisboa.

0024 Proprietário — Santos Ferreira e Silva, L.da, Ave-
nida do Estado da Índia, Quinta da Vitória,
Loures, 2685-050 Sacavém.

Representante — António Dias dos Santos, Rua
da Quinta de Santa Maria, 29, 1800-325 Lisboa.

Monte Redondo . . . . Rústica — 7-E 00453 202 RAN e REN.Norte: Albertino Abílio e Quinta do Juncal.
Sul: caminho.
Este: Henrique Crispim Duarte.
Oeste: caminho e Albertino Abílio.

0025 Proprietários:

Américo Damil Gonçalves, Rua de João Henri-
ques dos Santos Urbanização do Hilarião, lote
34, 2560-374 Torres Vedras.

Monte Redondo . . . . Rústica — 8-E N/D 164 RAN e REN.Norte: artigo 9-E.
Sul: artigo 7-E.
Oeste: ribeiro.

Adília Paula Martins Faustino, Rua da Bica, 13,
Monte Redondo, 2565-526 Monte Redondo
TV.

0026 Proprietários:

Faustino António Nunes, Rua das Bicas, 14,
Monte Redondo, 2565-526 Monte Redondo
TV.

Monte Redondo . . . . Rústica — 9-E 6314 159 RAN.Norte: artigo 10-E.
Sul: artigo 8-E.
Este: serventia.
Oeste: ribeiro.

António Firmo Nunes, Rua da Igreja 5, 2565-530
Monte Redondo TVD.

0027 Proprietários:

José Nunes Fontes, Rua da Bica, 8, Monte
Redondo, 2565-526 Monte Redondo TVD.

António Nunes Fontes, Rua de Sebastião Teles
da Silva, 37, 2565-545 Monte Redondo TVD.

Monte Redondo . . . . Rústica — 10-E 28666 136 RAN.Norte: António Firmo.
Sul: Maria de Jesus Vizinha.
Este: António Firmo.
Oeste: regueira.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
24

579
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

0028 Proprietários:

Duarte Firmo Rodrigues da Cunha, Bairro da
Cipam, lote 7, 1.o, esquerdo, Vala do Carre-
gado, Castanheira do Ribatejo, 2600 Vila
Franca de Xira.

Duarte Pereira dos Santos Cunha, Rua do Major
Doutor Aurélio Ricardo Belo, 37, 2565-
-480 Maxial.

Monte Redondo . . . . Rústica — 12-E 00353 173 RAN.Norte: estrada, Maria Augusta Santos.
Sul: Albertino Abílio.
Este: Maria Augusta Ferreira Santos e

outros.
Oeste: José Fontes Júnior e outros.

0029 Proprietário — Faustino António Nunes, Rua das
Bicas, 14, 2565-526 Monte Redondo TV.

Monte Redondo . . . . Rústica — 172-E 63626 237 RAN.Norte: regueira.
Sul: artigo 122.
Este: artigo 15.
Oeste: artigo 12.

0030 Proprietários:

José Nunes Fontes, Rua da Bica, 8, 2565-526
Monte Redondo TVD.

Maria das Neves Fontes Feleciano Franco, Tra-
vessa Traz das Eiras, 2, 2565-557 Monte Re-
dondo TV.

Monte Redondo . . . . Rústica — 15-E 54 630 RAN.Norte: Fernando Correia Matos.
Sul: caminho. e Raquel Conceição Silva e

outros.
Este: Luís Duarte e caminho.
Oeste: Faustino António Nunes.

Cerâmica Domingos Fontes Anacleto, S. A.,
Ameal, Ameal, 2565-461 Ramalhal.

António Nunes Fontes, Rua de Sebastião Teles
da Silva, 37, 2565-545 Monte Redondo TVD.

0031 Proprietário — David Alexandre Mourato de
Matos, Lagoa dos Alámos lote A, 1.o-3.o,
esquerdo, 2135 Samora Correia.

Monte Redondo . . . . Rústica — 63-C 00479 114 Área urbanizável.Norte: Anselmo Dinis Marques.
Sul: Fernando Correia de Matos e José

Fontes.
Este: Rua Principal e Fernando C. de Matos.
Oeste: António Brás.

0032 Proprietário — Hipólito Pedro de Sousa, Rua da
Porta Verde, 35, 2565-532 Monte Redondo
TVD.

Representante — Sertório de Andrade Pina,
Estrada dos Duques, 24, 2500-432 Coto.

Monte Redondo . . . . Rústica — 9-C 00409 89 Área urbanizável.Norte: António Teodoro Braz.
Sul: Fernando Correia de Matos.
Este: estrada municipal.
Oeste: António Teodoro Braz.

Proprietário — Ivone de Andrade Marques Pina,
Rua da Porta Verde, 35, 2565-532 Monte
Redondo TVD.

Representante — Sertório de Andrade Pina,
Estrada dos Duques, 24, 2500-432 Coto.

0033 Proprietários:

Maria Etelvina da Silva Brás, Rua Principal, 59,
2565-544 Monte Redondo TV.

José António Gonçalves Braz, Rua Principal, 59,
2565-544 Monte Redondo TVD.

Monte Redondo . . . . Rústica — 7-C N/D 61 Área urbanizável.Norte: artigo 10-C.
Sul: artigo 9-C.
Este: estrada.
Oeste: ribeiro.

Manuel Alexandre Gonçalves Brás, Rua de S.
Gonçalo de Lagos, 3, 2.o, esquerdo, 2560-661
Torres Vedras.



24
580

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

Maria Luísa Gonçalves Brás Duarte Gonçalves,
Rua Principal, 59, 2565-544 Monte Redondo
TVD.

0034 Proprietário — João António Bandarra Olias,
Rua de Manuel Ambrósio Santos, lote 22-A,
Amoreira, 2765 Alcabideche.

Monte Redondo . . . . Rústica — 10-C N/D 124 Área urbanizável.Norte: Albertino Abílio.
Sul: Artur Henrique Duarte António.
Este: Albertino Abilio.
Oeste: Castro & Melo.

0035 Proprietário — Artur Henrique Duarte António,
Rua da Porta Verde, 20, 2565-532 Monte
Redondo TVD.

Monte Redondo . . . . Rústica — 11-C N/D 64 Área urbanizável.Norte: João António Bandarra Olias.
Sul: João António Bandarra Olias.
Este: estrada.
Oeste: Castro & Melo.

0036 Proprietários:

José Manuel Patrício Brás, Rua Principal, 59,
2565-544 Monte Redondo TV.

José António Vieira Neiva Correia, Casal da
Madeira, 2560-629 Torres Vedras.

Monte Redondo . . . . Rústica — 13-C 00442 103 Área urbanizável.Norte: António Alexandre Gonçalves.
Sul: João António Bandarras Olias e Lojo

Feliciano.
Este: serventia.
Oeste: Castro & Melo.

Rui Jorge Vieira Neiva Correia, Rua da Liber-
dade, 99, 2565-737 Runa.

António Filipe Vieira Neiva Correia, Rua de São
Boaventura, 43, rés-do-chão, 1200-407 Lisboa.

Maria Constança Neiva Correia Gonçalves, Rua
do Professor João Barreiros, 18, 7.o P, 1600-637
Lisboa.

1000 Proprietários:

Maria de Fátima Vieira Neiva Correia Ansswaar-
den, Rua do Professor Simões Raposo, 4, 4.o,
C, 1600-661 Lisboa.

Maria da Graça Vieira Neiva Correia Ribeiro,
Praça de Alvalade, 10-5.o, 1700-037 Lisboa.

Vasco Manuel Vieira Neiva Correia, Rua de Gui-
lherme Gomes Fernandes, 11, 2750-373 Cascais.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 1-E N/D 2013 Ran e Ren.Norte: caminho.
Sul: estrada nacional.
Este: rio Sizandro.
Oeste: caminho.

Pedro Miguel Vieira Neiva Correia, Rua de João
Infante lote 4, 3.o, C, 2750-384 Cascais.

José António Vieira Neiva Correia, Casal da
Madeira, 2560-629 Torres Vedras.

Rui Jorge Vieira Neiva Correia, Rua da Liber-
dade, 99, 2565-737 Runa.

António Filipe Vieira Neiva Correia, Rua de São
Boaventura, 43, rés-do-chão, 1200-407 Lisboa.

Maria Constança Neiva Correia Gonçalves, Rua
do Professor João Barreiros, 18, 7.o, P,
1600-637 Lisboa.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
24

581
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

1000.1 Proprietários:

Maria de Fátima Vieira Neiva Correia Ansswaar-
den, Rua do Professor Simões Raposo, 4, 4.o,
C, 1600-661 Lisboa.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 1-E N/D 1295 RAN e REN.Norte: caminho.
Sul: estrada nacional.
Este: rio Sizandro.
Oeste: caminho.

Maria da Graça Vieira Neiva Correia Ribeiro,
Praça de Alvalade, 10, 5.o, 1700-037 Lisboa.

Vasco Manuel Vieira Neiva Correia, Rua de Gui-
lherme Gomes Fernandes, 11, 2750-373 Cascais.

Pedro Miguel Vieira Neiva Correia, Rua de João
Infante lote 4, 3.o, C, 2750-384 Cascais.

José António Vieira Neiva Correia, Casal da
Madeira, 2560-629 Torres Vedras.

Rui Jorge Vieira Neiva Correia, Rua da Liber-
dade, 99, 2565-737 Runa.

António Filipe Vieira Neiva Correia, Rua de São
Boaventura, 43, rés-do-chão, 1200-407 Lisboa.

Maria Constança Neiva Correia Gonçalves, Rua
do Professor João Barreiros, 18, 7.o, P, 1600-637
Lisboa.

1000.2 Proprietários:

Maria de Fátima Vieira Neiva Correia Ansswaar-
den, Rua do Professor Simões Raposo, 4, 4.o
C, 1600-661 Lisboa.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 1-E N/D 1577 RAN e REN.Norte: caminho.
Sul: estrada nacional.
Este: rio Sizandro.
Oeste: caminho.

Maria da Graça Vieira Neiva Correia Ribeiro,
Praça de Alvalade, 10, 5.o, Lisboa, 1700-037
Lisboa.

Vasco Manuel Vieira Neiva Correia, Rua de Gui-
lherme Gomes Fernandes, 11, 2750-373 Cascais.

Pedro Miguel Vieira Neiva Correia, Rua de João
Infante lote 4, 3.o, C, 2750-384 Cascais.

1000A Proprietários:

Rui Ferreira dos Santos, Rua de Heliodoro Sal-
gado, 26, 2560 Torres Vedras.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 17-E N/D 367 RAN e REN.Sul: artigo 2 secção E.
Este: artigo 18 secção E.
Oeste: rio Sizandro.

Maria Adelaide Serrano Ferreira de Figueiredo
Ferreira dos Santos, Rua do Dr. Júlio César
Lucas, 2, 2560-333 Torres Vedras.

1001 Proprietário — António Maria da Silva Ferreira
Nunes, Praceta de Caloust Gulbenkian, 17, 1.o,
esquerdo, 2560-291 Torres Vedras.

São Pedro e Santiago Rústica — 65-SS 1900 210 RAN.Norte: Manuel da Silva.
Sul: estrada.
Este: estrada.
Oeste: rio.

1002 Proprietário — Ana Maria Ramos Miranda Feli-
ciano, Rua de Barreto Bastos, 4, rés-do-chão,
2560 Torres Vedras.

São Pedro e Santiago Rústica — 5-TT 05487 398 RAN.Norte: rio.
Sul: António Miranda.
Este: Joaquim Lima.
Oeste: Joaquim Miranda.



24
582

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

1003 Proprietário — Estevão Álvaro Vidal Neves, Ave-
nida do Movimento das Forças Armadas, 6, 1.o,
esquerdo, Portela de Sintra, 2710-Sintra.

São Pedro e Santiago Rústica — 1-TT 02395 296 RAN.Norte: EPAL — Empresa Portuguesa das
Águas Livres, S. A.

Sul: EPAL — Empresa Portuguesa das
Águas Livres, S. A.

Este: caminho.
Oeste: caminho.

2000 Proprietários:

João Rodrigues Ferreira dos Santos, Largo da
República da Turquia, 9, 1.o, 1750-250 Lisboa.

Maria de Fátima Rodrigues Ferreira dos Santos
Pais, Rua de D. João V, 21, 8.o, 1250-089 Lisboa.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 4-E 00138 263 RAN e REN.Norte: António de Pádua Peile da Costa
Pereira.

Sul: Luís Carlos de Abreu de Barros e Cunha.
Este: estrada.
Oeste: via férrea e estrada.

Representante:

Maria Delfina Caldeira Rodrigues Ferreira dos
Santos, Rua de D. João V, 21, 4.o, 1250-089 Lis-
boa.

Maria Delfina Caldeira Rodrigues Ferreira dos
Santos, Rua de Dom João II, 21, 4.o,
1250-089 Lisboa.

2001 Proprietários:

João Rodrigues Ferreira dos Santos, Largo Repú-
blica da Turquia, 9, 1.o, 1750-250 Lisboa.

Maria de Fátima Rodrigues Ferreira dos Santos
Pais, Rua de D. João V, 21, 8.o, 1250-089 Lisboa.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 6-E 00142 1073 RAN e REN.Norte: Vítor Maria Peile da Costa Maia.
Sul: João Gualberto de Barros de Abreu e

Cunha.
Este: caminho.
Oeste: caminho de ferro.

Representante:

Maria Delfina Caldeira Rodrigues Ferreira dos
Santos, Rua de D. João V, 21, 4.o, 1250-089 Lis-
boa.

Proprietário:

Maria Delfina Caldeira Rodrigues Ferreira dos
Santos, Rua de D. João II, 21, 4.o, 1250-089 Lis-
boa.

2002 Proprietários:

João Rodrigues Ferreira dos Santos, Largo da
República da Turquia, 9, 1.o, 1750-250 Lisboa.

Maria de Fátima Rodrigues Ferreira dos Santos
Pais, Rua de D. João V, 21, 8.o, 1250-089 Lisboa.

Representante:

Maria Delfina Caldeira Rodrigues Ferreira dos
Santos, Rua de D. João V, 21, 4.o, 1250-089
Lisboa.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 7-E 00140 176 Área agrícola e REN.Norte: Luís Carlos de Abreu de Barros e
Cunha.

Sul: Quinta das Pederneiras.
Este: Quinta das Pederneiras e estrada.
Oeste: caminho de ferro.

Maria Delfina Caldeira Rodrigues Ferreira dos
Santos, Rua de Dom João II, 21, 4.o,
1250-089 Lisboa.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
24

583
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

2003 Proprietários:

João Rodrigues Ferreira dos Santos, Largo da
República da Turquia, 9, 1.o, 1750-250 Lisboa.

Maria de Fátima Rodrigues Ferreira dos Santos
Pais, Rua de D. João V, 21, 8.o, 1250-089 Lisboa.

Representante:

Maria Delfina Caldeira Rodrigues Ferreira dos
Santos, Rua de D. João V, 21, 4.o, 1250-089
Lisboa.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 45-B 00139 796 Área agrícola, área sil-
vo-pastoril e REN.

Norte: herdeiros de João Domingues Fer-
reira Santos.

Sul: Mariana Paiva Costa.
Este: caminho de ferro e parte social.
Oeste: caminho de ferro.

Proprietário:

Maria Delfina Caldeira Rodrigues Ferreira dos
Santos, Rua de D. João II, 21, 4.o, 1250-089
Lisboa.

3000 Proprietário — Instituto de Acção Social das For-
ças Armadas, Rua da Princesa Dona Francisca
Benedita, 2565-752 Runa.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 25 C N/D 839 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: ribeiro.
Este: Castro & Melo.
Oeste: estrada.

3001 Proprietário — Castro & Melo, Rua do Padre
Américo, 20, D, escritório, 1, Lisboa, 1600-548
Lisboa.

Representante — Dom Sebastião do Carmo Fal-
cão Trigoso da Cunha, Calçada das Lajes, 5,
1900-290 Lisboa.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 26-C 00058 730 RAN e REN.Norte: estrada e serventia.
Sul: Jaime Horta Severino e outros.
Este: José António dos Santos Carinhas e

outros.
Oeste: Lar dos veteranos e outros.

3001.1 Proprietário — Castro & Melo, Rua do Padre
Américo, 20, D, escritório, 1, 1600-548 Lisboa.

Representante — Dom Sebastião do Carmo Fal-
cão Trigoso da Cunha, Calçada das Lajes, 5,
1900-290 Lisboa.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 26-C 00058 262 RAN e REN.Norte: estrada e serventia.
Sul: Jaime Horta Severino e outros.
Este: José António dos Santos Carinhas e

outros.
Oeste: Lar dos veteranos militares e outros.

3001.2 Proprietário — Castro & Melo, Rua do Padre
Américo, 20, D, escritório, 1, 1600-548 Lisboa.

Representante — D. Sebastião do Carmo Falcão
Trigoso da Cunha, Calçada das Lajes, 5,
1900-290 Lisboa.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 26-C 00058 3046 RAN e REN.Norte: estrada e serventia.
Sul: Jaime Horta Severino e outros.
Este: José António Santos Carinhas.
Oeste: Lar dos veteranos militares e outros.

3002 Proprietário — Carlos Silvério Amaro, Rua da
Liberdade, 91, 2565-737 Runa.

Runa . . . . . . . . . . . . . . Rústica — 29-C N/D 250 RAN e REN.Norte: regueira.
Sul: caminho.
Este: artigo 13, secção C.
Oeste: estrada.



24
584

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

3003 Proprietário — Maria da Graça Ramalho Mota
Rodrigues, Largo do 25 de Abril, 75, 2565-735
Runa.

Carvoeira Rústica — 46-F 01054 208 RAN e REN.Norte: caminho.
Sul: regueira.
Este: Francisco Eugénio da Silva.
Oeste: Castro & Melo.

3004 Proprietário — Joaquim José Galantinho Rodri-
gues, Quinta da Portucheira, 2565-385 Mata-
cães.

Carvoeira Rústica — 47-F 00519 204 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: Francisco Eugénio.
Oeste: António da Costa.

3005 Proprietário — Joaquim José Galantinho Rodri-
gues, Quinta da Portucheira, 2565-385 Mata-
cães.

Carvoeira Rústica — 48-F 00552 163 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: regato.
Este: regueira.
Oeste: Francisco Eugénio da Silva.

3006 Proprietário — Maria Gabriela Franco Rijo de
Carvalho, Rua de José Augusto Lopes Júnior,
10, rés-do-chão, 2560-346 Torres Vedras.

Carvoeira Rústica — 49-F 1414 586 RAN e REN.Norte: Maria da Graça Ramalho Mota
Rodrigues e outro.

Sul: Joaquim Ezequiel e regueira.
Este: Joaquim Ezequiel e Maria da Graça.
Oeste: regueira.

3007 Proprietário — Joaquim Izequiel, Rua do Tejo,
2.o, A, Via Rara, 2695-396 Santa Iria de Azóia.

Carvoeira Rústica — 52-F 35867 130 RAN e REN.Norte: artigo 49-F.
Sul: artigo 53-F.
Este: artigo 54-F.
Oeste: ribeiro.

3008 Proprietário — Joaquim Izequiel, Rua do Tejo,
2.o, A, Via Rara, 2695-396 Santa Iria de Azóia.

Carvoeira Rústica — 53-F N/D 47 RAN e REN.Norte: artigo 52-F.
Sul: artigo 54-F.
Este: artigo 54-F.
Oeste: ribeiro.

3009 Proprietários:

Luís Manuel Faria Ferreira, Largo do Jorro, 7,
Zibreira, 2565-134 Carvoeira TVD.

Paulo Jorge Demétrio Ferreira, Rua do Pinhal
dos Alfaiates, 11, Urbanização dos Casalinhos
de Alfaiate, 2560-397 Silveira.

Carvoeira Rústica — 54-F 00275 834 RAN e REN.Norte: caminho.
Sul: ribeiro.
Este: artigo 5-G.
Oeste: artigo 53-F.

Ricardo Alexandre Demétrio Ferreira, Rua dos
Combatentes, lote 5, Bairro dos Moinhos, Vara-
tojo, 2560-237 Torres Vedras.

Luís Filipe Demétrio Ferreira, Largo do Jorro,
7, Zibreira, 2565-397 Carvoeira TVD.

3010 Proprietário — Maria de Magalhães Frias,
Zibreira, 2565-134 Carvoeira TV.

Carvoeira Rústica — 5-G 79495 43 RAN e REN.Norte: regato.
Sul: rego.
Este: Mariana Lima Mota.
Oeste: herdeiros de Pedro Osório Mourão.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
24

585
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

3011 Proprietário — Manuel Lopes Dias, Avenida do
Tenente Valadim, 16, 1.o, direito, 2560-274 Tor-
res Vedras.

Carvoeira Rústica — 6 G N/D 124 RAN e REN.Norte: artigo 4-G.
Sul: ribeiro.
Este: artigo 4-G.
Oeste: artigo 5-G.

3012 Proprietário — Tomé Aurélio dos Santos Sousa,
Rua das Flores, 3, Zibreira, 2565-134 Carvoeira
TV.

Carvoeira Rústica — 4-G 01007 146 RAN e REN.Norte: Maria Joana Lima.
Sul: Maria Isabel Lopes.
Este: herdeiros de José Francisco Mota.
Oeste: regueira.

3013 Proprietário — Tomé Aurélio dos Santos Sousa,
Rua das Flores, 3, Zibreira, 2565-134 Carvoeira
TV.

Carvoeira Rústica — 13-G 43459 215 RAN e REN.Norte: João Dias.
Sul: regueira.
Este: João Dias.
Oeste: artigo 4.

3014 Proprietário — Maria Gabriela Franco Rijo de
Carvalho, Rua de José Augusto Lopes Júnior,
10, rés-do-chão, 2560-346 Torres Vedras.

Carvoeira Rústica — 14-G 1446 70 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: Tomé Aurélio dos Santos Sousa.
Oeste: Tomé Aurélio dos Santos Sousa.

3015 Proprietário — Maria Gabriela Franco Rijo de
Carvalho, Rua de José Augusto Lopes Júnior,
10, rés-do-chão, 2560-346 Torres Vedras.

Carvoeira Rústica — 15-G 01412 42 RAN e REN.Norte: Irene da Purificação Pombo.
Sul: rio.
Este: Raul dos Santos.
Oeste: José Lobato Morim.

3016 Proprietário — Carlos Fernando Ramalho, Ave-
nida de 25 de Abril, 2-A, Carvoeira, 2565-141
Carvoeira TVD.

Carvoeira Rústica — 16-G 01206 98 RAN e REN.Norte: João Lima Dias.
Sul: rio.
Este: Artur da Costa e Sousa e José da Costa.
Oeste: José Loberto.

3017 Proprietário — Maria de Lurdes Mota Ramalho
Gomes Dias, Casal Papa, Zibreira, 2565-134
Carvoeira TVD.

Carvoeira Rústica — 18-G 01049 191 RAN e REN.Norte: caminho.
Sul: ribeiro.
Este: artigo 19-G.
Oeste: artigo 16-G.

3018 Proprietário:
Maria de Lurdes Mota Ramalho Gomes Dias,

Casal Papa, Zibreira, 2565-134 Carvoeira TVD.

Carvoeira Rústica — 19-G 00339 42 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: Miguel Lima Dias.
Oeste: Miguel Lima Dias.

3019 Proprietário — Maria de Lurdes Mota Ramalho
Gomes Dias, Casal Papa, Zibreira, 2565-134
Carvoeira TVD.

Carvoeira Rústica — 20-G 01052 156 RAN e REN.Norte: caminho.
Sul: ribeiro.
Este: artigo 21-G.
Oeste: artigo 19-G.



24
586

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

3020 Proprietários:

Annete Aurora Franco de Avelar Ghira Zinho
Antunes, Rua de Vítor Hugo, 7, 1.o, direito,
1000-293 Lisboa.

João José Ghira Zinho Alexandre, Rua de Eugé-
nio de Castro, 8, 1.o, esquerdo, 1000-293 Lisboa.

Carvoeira Rústica — 21-G 48703 56 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: vinhas de Tomé de Souza e António

Costa.
Oeste: António Costa.

Maria Francisca Ghira Zinho Antunes, 6 Rue Nex-
ret, Lyon, 69001 Lyon.

José Afonso Ghira Zinho Antunes, Rua de Vítor
Hugo, 7, 1.o, esquerdo, 1000-293 Lisboa.

Paulo José Ghira Zinho Alexandre, Rua de Vítor
Hugo, 7, 1.o, direito, 1000-293 Lisboa.

José António Ghira Zinho Antunes, Rua de Vítor
Hugo, 7, 1.o, direito, 1000-293 Lisboa.

Bernardo José Ghira Zinho Antunes, Rua de
Vítor Hugo, 7, 1.o, direito, 1000-293 Lisboa.

3021 Proprietário — Anabela Veiga Duarte, Rua de
Tomaz da Anunciação, 10, 1.o, esquerdo,
2675-454 Odivelas.

Carvoeira Rústica — 23-G 57056 617 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: ribeiro.
Este: o próprio.
Oeste: artigo 21-G e artigo 22-G.

Representante — Maria de Lurdes Veiga Duarte,
Rua de Tomás da Anunciação, 10, 1.o,
esquerdo, 2675-454 Odivelas.

Proprietário — José Augusto Franco de Sousa,
Rua de Tomás da Anunciação, 10, 1.o,
esquerdo, 2675-454 Odivelas.

Representante — Maria de Lurdes Veiga Duarte,
Rua de Tomás da Anunciação, 10, 1.o,
esquerdo, 2675-454 Odivelas.

3022 Proprietário — Anabela Veiga Duarte, Rua de
Tomaz da Anunciação, 10, 1.o, esquerdo,
2675-454 Odivelas.

Representante — Maria de Lurdes Veiga Duarte,
Rua de Tomás da Anunciação, 10, 1.o,
esquerdo, 2675-454 Odivelas.

Carvoeira Rústica — 24-G 00412 496 RAN e REN.Norte: caminho.
Sul: Mário Valente Bernardo.
Este: caminho e regueira.
Oeste: Mário Valente Bernardo.

Proprietário — José Augusto Franco de Sousa,
Rua de Tomás da Anunciação, 10, 1.o,
esquerdo, 2675-454 Odivelas.

Representante — Maria de Lurdes Veiga Duarte,
Rua de Tomás da Anunciação, 10, 1.o,
esquerdo, 2675-454 Odivelas.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
24

587
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

3023 Proprietários:

Álvaro Agostinho, Avenida de 25 de Abril, 20,
Zibreira, 2565-134 Carvoeira TVD.

Marina Alexandra Franco Rijo Agostinho, Ave-
nida do 25 de Abril, 20, Zibreira, 2565-134 Car-
voeira TVD.

Carvoeira Rústica — 98-F 601 465 Área urbanizável.Norte: Manuel Lima Dias.
Sul: rio.
Este: herdeiros de António Costa.
Oeste: estrada.

Manuela Augusta Franco Rijo Ripado, Praceta
de Maria Luísa Caneças, 4, 4.o, esquerdo,
Damaia, 2720-367 Amadora.

3024 Proprietário — Mário de Jesus Antunes, Rua de
São Silvestre 2, Outeiro da Zibreira, 2565-189
Dois Portos.

Carvoeira Rústica — 35-F 36732 278 RAN e REN.Norte: artigo 92-F.
Sul: ribeiro.
Este: artigo 92-F.
Oeste: artigo 98-F.

3025 Proprietário — Mário de Jesus Antunes, Rua de
São Silvestre 2, Outeiro da Zibreira, 2565-189
Dois Portos.

Carvoeira Rústica — 92-F 58166 275 RAN e REN.Norte: artigo 71-F.
Sul: ribeiro.
Este: artigo 91-F.
Oeste: artigo 35-F e outros.

3026 Proprietário — Maria Luísa Pinheiro Patrício
Pinto, Rua da Horta, 9, Paiol, 2565-116 Car-
mões.

Carvoeira Rústica — 91-F 00951 83 RAN e REN.Norte: Emília Lima Lopes.
Sul: Regato.
Este: Quinta da Panasqueira.
Oeste: António Costa Dias.

3027 Proprietário — António João Pinheiro Patrício,
Rua da Moita, Casal de São Jorge, 2565-132
Carvoeira TVD.

Carvoeira Rústica — 90-F 37145 101 RAN e REN.Norte: José da Costa.
Sul: Regueira.
Este: Francisco da Isabelinha.
Oeste: José da Costa.

3028 Proprietário — Carlos das Neves, Rua de Nossa
Senhora da Oliveira, 8, 2565-378 Matacães.

Carvoeira Rústica — 104-F 00750 174 RAN e REN.Norte: artigo 89-F.
Sul: ribeiro.
Este: artigo 84-F.
Oeste: artigo 91-F.

3029 Proprietário — Manuel Demétrio, Rua dos Sabi-
nos, 6, Aldeia da Nossa Senhora da Glória, 2565
131 Carvoeira TV.

Carvoeira Rústica — 84-F 00761 200 RAN e REN.Norte: António Leonardo dos Santos.
Sul: ribeiro.
Este: Tomé de Sousa.
Oeste: serventia.

3030 Proprietários:

José Manuel de Pontes, El Consejo-Aragua, Vene-
zuela, 2645 300 Alcabideche.

Arlindo de Jesus de Pontes, El Consejo-Aragua,
Venezuela.

Carvoeira Rústica — 83-F 00664 194 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: rio e João Jorge.
Este: João Jorge.
Oeste: João Dias Piedade e Augusto Car-

valho.

José Agostinho de Jesus de Pontes, El Consejo-
-Aragua, Venezuela.



24
588

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

Representante (de todos os proprietários) — Ana
Maria de Jesus Pontes Antunes, Rua dos Mal-
mequeres (Bairro de São João), 19, Alcoitão,
2645-300 Alcabideche.

3031 Proprietários:

José Manuel de Pontes, El Consejo-Aragua, Vene-
zuela, 2645 300 Alcabideche.

Arlindo de Jesus de Pontes, El Consejo-Aragua,
Venezuela.

Carvoeira Rústica — 76-F 01303 61 RAN e REN.Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: João Caixeiro.
Oeste: Artur Sousa.

José Agostinho de Jesus de Pontes, El Consejo-
-Aragua, Venezuela.

Representante (de todos os proprietários) — Ana
Maria de Jesus Pontes Antunes, Rua dos Mal-
mequeres (Bairro de São João), 19, Alcoitão,
2645-300 Alcabideche.

3032 Maria Otília da Silva Ezequiel, Rua de José Maria
Teles Baltazar, 27, Aldeia Nossa Senhora da
Glória, 2565-131 Carvoeira TVD.

Carvoeira Rústica — 8-F 01125 363 RAN e REN.Norte: José Augusto Clemente de Carvalho.
Sul: estrada. Nacional.
Este: caminho.
Oeste: Francisco Miguel Raimundo.

3033 Proprietários:

José Manuel de Pontes, El Consejo-Aragua-Ve-
nezuela, 2645-300 Alcabideche.

Arlindo de Jesus de Pontes, El Consejo-Aragua,
Venezuela.

Carvoeira Rústica — 77-F 00366 294 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: Joaquim Franco e Joaquim Leal.
Oeste: Eduardo António Ezequiel.

José Agostinho de Jesus de Pontes, El Consejo-
-Aragua, Venezuela.

Representante (de todos os proprietários) — Ana
Maria de Jesus Pontes Antunes, Rua dos Mal-
mequeres (Bairro de São João), 19, Alcoitão,
2645-300 Alcabideche.

3034 Proprietário — Joaquim Leal (herdeiros),
Zibreira, 2565-134 Carvoeira TV.

Carvoeira Rústica — 81-F N/D 35 REN e RAN.Norte: artigo 80-F.
Sul: artigo 77-F.
Este: ribeiro.
Oeste: artigo 77-F.

3035 Proprietários:

Maria da Conceição Leal, Rua de Adriano Correia
de Oliveira, 2, 3.o, B, 2660-209 Santo António
Cavaleiros.

Maria Augusta Leal, Rua de Morais Soares, 27,
3.o, esquerdo, 1900-339 Lisboa.

Carvoeira Rústica — 80-F 01400 54 RAN e REN.Norte: Sara da Conceição Franco Dias.
Sul: caminho.
Este: Miguel Lima Dias.
Oeste: Joaquim Leal.

Maria Ângela Dias Leal, Rua da Liberdade, 3,
Zibreira, 2565-134 Carvoeira TV.

José Pedro Dias Leal, Travessa da Saudade, 4,
Zibreira, 2565-134 Carvoeira TV.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
24

589
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

3036 Proprietário — Maria de Lurdes Mota Ramalho
Gomes Dias, Casal Papa, Zibreira, 2565-134
Carvoeira TVD.

Carvoeira Rústica — 78-F 01051 49 RAN e REN.Norte: artigo 79-F.
Sul: ribeiro.
Este: artigo 79-F.
Oeste: artigo 80-F.

3037 Proprietários:

Álvaro Agostinho, Avenida do 25 de Abril, 20,
Zibreira, 2565-134 Carvoeira TVD.

Marina Alexandra Franco Rijo Agostinho, Ave-
nida do 25 de Abril, 20, Zibreira, 2565-134 Car-
voeira TVD.

Carvoeira Rústica — 79-F 01577 225 RAN.Norte: António Francisco Bonifácio.
Sul: rio.
Este: Luís Pereira Coutinho.
Oeste: Miguel Lima Dias.

Manuela Augusta Franco Rijo Ripado, Praceta
Maria Luísa Caneças, 4, 4.o, esquerdo, Damaia,
2720-367 Amadora.

3038 Proprietário — Jorge Pinheiro Bonifácio e Filhos
L.da, Carreiras, Carreira, 2560-Torres Vedras.

Representante — António Manuel Dias Simões
Pereira, Praça de Calouste Gulbenkian, 2, 2.o,
direito, 2560 Torres Vedras.

Carvoeira Rústica — 1-H 00499 346 RAN.Norte: António Francisco Fonicacio.
Sul: regado.
Este: herdeiros de Joaquim Franco.
Oeste: herdeiros de Joaquim Franco.

3039 Proprietário — Maria Gabriela Franco Rijo de
Carvalho, Rua de José Augusto Lopes Júnior,
10, rés-do-chão, 2560-346 Torres Vedras.

Carvoeira Rústica — 2-H 00600 246 RAN.Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: Luís Pereira Coutinho.
Oeste: Luís Pereira Coutinho.

3040 Proprietário — António Lourenço Luís, Rua do
Maçarico, 29, 1.o, direito, Quinta da Bicuda,
2750-263 Cascais.

Carvoeira Rústica — 3-H 37103 42 RAN.Norte: estrada.
Sul: regueira.
Este: vinha de Francisco Marques.
Oeste: vinha de José Paiva.

3041 Proprietário — António Lourenço Luís, Rua do
Maçarico, 29, 1.o, direito, Quinta da Bicuda,
2750-263 Cascais.

Carvoeira Rústica — 4-H 01427 150 RAN e REN.Norte: EN 9.
Sul: rio.
Este: estrada.
Oeste: Francisco Baltazar de Sousa.

3042 Proprietário — José Alberto Jesus Lourenço, Rua
da Fonte, Casal do Ulmeiro, Aldeia de Nossa
Senhora da Glória, 2565-131 Carvoeira TVD.

Carvoeira Rústica — 6-H 76661 329 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: regato.
Este: regato.
Oeste: José Luís.

3043 Proprietários:

Adélia Maria da Silva Corado Bretes Vítor, Rua
de Venerando de Matos, 5, 1.o, direito, 2560-365
Torres Vedras.

Carvoeira Rústica — 8-H 01110 327 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: regueira.
Este: herdeiros de Sebastião Domingos.
Oeste: regueira.

Joaquim Dionísio Corado, Rua dos Milagres, 6,
Aldeia de Nossa Senhora da Glória, 2565-131
Carvoeira TVD.



24
590

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

3044 Proprietário — Vítor Manuel Brettes Vítor,
Monte da Glória, 3, Aldeia Nossa Senhora da
Glória, 2565-131 Carvoeira TV.

Carvoeira Rústica — 74-E 01295 252 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: regato.
Este: António Paulo.
Oeste: José Ezquiel.

3045 Proprietário — Vítor Manuel Brettes Vítor,
Monte da Glória, 3, Aldeia de Nossa Senhora
da Glória, 2565-131 Carvoeira TV.

Carvoeira Rústica — 75-E 00279 412 RAN.Norte: serventia.
Sul: rio.
Este: Quinta da Panasqueira.
Oeste: António Agostinho da Silva Henri-

ques R.

3046 Proprietário — Manuel Miranda (Herdeiros),
Rua José Maria Teles Baltasar, 10, Aldeia
Nossa Senhora da Glória, 2565-131 Carvoeira
TVD.

Carvoeira Rústica — 76-E 14982 149 RAN.Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: José Faustino.
Oeste: António Paulo.

3047 Proprietário — Duarte José Patrício da Silva,
Estados Unidos da América.

Carvoeira Rústica — 11-H 01150 358 RAN.Norte: estrada nacional.
Sul: ribeiro.
Este: Luís Pereira Coutinho.
Oeste: Manuel da Silva e herd. Joaquim

Gregório.

3048 Proprietário — Francisco Baltazar, Rua do Casal
do Sol, 22, Carreiras-Casal do Sol, 2565-136
Carvoeira TV.

Carvoeira Rústica — 136-E N/D 126 RAN.Norte: Manuel da Silva e Mário Baltazar.
Sul: regueira.
Este: Paulo Agostinho e regueira.
Oeste: Mário Baltazar, regueira e Manuel da

Silva.

3048.1 Proprietário — Francisco Baltazar, Rua do Casal
do Sol, 22, Carreiras-Casal do Sol, 2565-136
Carvoeira TV.

Carvoeira Rústica — 136-E N/D 379 RAN.Norte: Manuel da Silva e Mário Baltazar.
Sul: regueira.
Este: Paulo Agostinho e regueira.
Oeste: Mário Baltazar, regueira e Manuel da

Silva.

3048.2 Proprietário — Francisco Baltazar, Rua do casal
do sol, 22, Carreiras, Casal do Sol, 2565-136
Carvoeira TV.

Carvoeira Rústica — 136-E N/D 85 RAN.Norte: Manuel da Silva e Mário Baltazar.
Sul: regueira.
Este: Paulo Agostinho e regueira.
Oeste: Mário Baltazar, regueira e Manuel

Silva.

3048A Proprietário — Carlos Manuel Patrício da Silva,
Avenida do General Humberto Delgado, 10,
5.o, direito, 2560-272 Torres Vedras.

Carvoeira Rústica — 137-E 305 141 RAN.Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: caminho.
Oeste: rio.

3048A.1 Proprietário — Carlos Manuel Patrício da Silva,
Avenida do General Humberto Delgado, 10,
5.o, direito, 2560-272 Torres Vedras.

Carvoeira Rústica — 137-E 305 11 RAN.Norte: caminho.
Sul: rio.
Este: caminho.
Oeste: rio.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
24

591
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

3049 Proprietário — Mário de Jesus Antunes, Rua de
São Silvestre 2, Outeiro da Zibreira, 2565-189
Dois Portos.

Carvoeira Rústica — 135-E 14102 212 RAN.Norte: artigo 134-E.
Sul: artigo 136-E.
Este: ribeiro.
Oeste: artigo 163-E.

3050 Proprietários:

Maria da Glória Patrício, Rua dos Milagres 3,
Aldeia de Nossa Senhora da Glória, 2565-131
Carvoeira TV.

Carvoeira Rústica — 134-E N/D 234 RAN.Norte: estrada.
Sul: ribeiro.
Este: ribeiro.
Oeste: estrada e artigo 135, secção E.

Orlando Patrício Mendes, Rua dos Milagres 3,
Aldeia Nossa Senhora da Glória.

3051 Proprietário — António Nunes Fontes, Rua de
Sebastião Teles da Silva, 37, 2565-545 Monte
Redondo TVD.

Carvoeira Rústica — 131-E 50428 357 RAN.Norte: Manuel do Vale.
Sul: caminho e Quinta da Panasqueira.
Este: regueira e caminho.
Oeste: artigo 163-E.

3052 Proprietário — Francisco Ferreira Corado, Rua
dos Milagres, 5, Aldeia da Nossa Senhora da
Glória, 2565-131 Carvoeira TV.

Carvoeira Rústica — 130-E 00323 403 RAN.Norte: José Corado.
Sul: herdeiros de Joaquim Ezequiel.
Este: regato.
Oeste: Carlos Corado.

3053 Proprietário — Manuel Miranda (Herdeiros),
Rua de José Maria Teles Baltasar, 10, Aldeia
de Nossa Senhora da Glória, 2565-131 Car-
voeira TVD.

Carvoeira Rústica — 112-E 01020 134 RAN.Norte: Francisco Ferreira Corado.
Sul: Francisco Ferreira Corado.
Este: Francisco Ferreira Corado.
Oeste: Manuel Miranda.

3054 Proprietário — Francisco Ferreira Corado, Rua
dos Milagres, 5, Aldeia de Nossa Senhora da
Glória, 2565-131 Carvoeira TV.

Carvoeira Rústica — 113-E 00322 317 RAN.Norte: António Agostinho da Silva henri-
ques.

Sul: herdeiros de Mariana Francisca de
Magalhães Avelar.

Este: António Palha de Figueiroa Rego.
Oeste: estrada.

3055 Proprietários:

Maria Helena da Silva Mendes da Costa, Largo
dos Namorados, Aldeia de Nossa Senhora da
Glória, 2565-131 Carvoeira TV.

Carvoeira Rústica — 106-E 01018 204 RAN.Norte: Herdeiros de José Pinto.
Sul: Quinta da Panasqueira.
Este: caminho.
Oeste: rio.

Gregório Mendes, Rua de José Maria Teles Bal-
tasar, 14, Aldeia de Nossa Senhora da Glória,
2565-131 Carvoeira TV.

3200 Proprietário — Emílio Agostinho, Casal Palear,
2565-137 Carvoeira TVD.

Carvoeira Rústica — 100-F N/D 181 RAN/REN.Norte: artigos 99 e 101, secção F.
Sul: ribeiro.
Este: artigos 101 e 106, secção F.
Oeste: estrada.



24
592

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

3201 Proprietário — Emílio Agostinho, Casal Palear,
2565-137 Carvoeira TVD.

Carvoeira Rústica — 106-F N/D 703 RAN/REN.Norte: artigo 102, secção F.
Sul: ribeiro.
Este: artigo 51, secção F.
Oeste: artigo 100, secção F.

3202 Proprietários:

Tomé Aurélio dos Santos Sousa, Rua das Flores,
3, Zibreira, 2565-134 Carvoeira TV.

Maria Cândida Santos Sousa Caldeira, Rua de
José Augusto Lopes Júnior, 1, 1.o, 2560-Torres
Vedras.

Carvoeira Rústica — 51-F 43461 205 RAN e REN.Norte: artigo 105-F artigo 39-F.
Sul: ribeiro.
Este: Miguel Lima Dias.
Oeste: artigo 106-F.

Representante — Manuel Carlos Sousa Caldeira,
Avenida de 5 de Outubro, 11, 1.o, direito,
2560-270 Torres Vedras.

Proprietários:

Manuel Carlos Sousa Caldeira, Avenida de 5 de
Outubro, 11, 1.o, direito, 2560-270 Torres
Vedras.

Maria da Graça Sousa Caldeira Correia Galeão,
Rua de Vitorino Frois, 14, frente, 2500-256 Cal-
das da Rainha.

4000 Proprietário — João Gregório Antunes Alves da
Cruz, Rua de Vasco Martinho Cerqueira, 4,
Matacães-Cruz Prata, 2565-385 Matacães.

Matacães Rústica — 8-H 76809 85 RAN.Norte: artigo 7-H.
Sul: artigo 9-H.
Este: ribeiro.
Oeste: artigo 48-J.

4001 Proprietários:

Francisco Henriques, Travessa de Francisco
Roquete, 23, Alcabideche, 2645-047 Alcabi-
deche.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 7-H N/D 74 RAN.Norte: artigo 3-H.
Sul: artigo 8-H.
Este: ribeiro.
Oeste: artigo 48-J.

José Manuel Martins Henriques, Rua de Almada
Negreiros, 9, Queijas, 2790 304 Queijas.

Maria Felicidade Martins Henriques, Rua de Vila
Nova, 133, 2645-Alcabideche.

4002 Proprietário — Carlos Franco, Travessa de Traz
das Eiras, 2, 2565-557 Monte Redondo.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 3-H N/D 32 RAN.Norte: Maria Isabel de Melo Falcão Trigoso.
Sul: Francisco Henriques.
Este: rio.
Oeste: Raul Pinto e Quinta do Juncal.

4003 Proprietário — Castro e Melo, Rua do Padre
Américo, 20, D, escritório 1, 1600-548 Lisboa.

Representante — D. Sebastião do Carmo Falcão
Trigoso da Cunha, Calçada das Lajes, 5,
1900-290 Lisboa.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 1-H-H1 N/D 9050 RAN, área agrícola.Norte: Maria Alice Franca Paiva Pereira e
outros.

Sul: Maria Isabel Santos Lucas e outros.
Este: José Valério de Palma e outros.
Oeste: José Augusto Vieira de Miranda.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
24

593
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

4003.1 Proprietário — Castro e Melo, Rua do Padre
Américo, 20, D, escritório, 1, Lisboa, 1600-548
Lisboa.

Representante — Dom Sebastião do Carmo Fal-
cão Trigoso da Cunha, Calçada das Lajes, 5,
1900-290 Lisboa.

Maceira . . . . . . . . . . . . Rústica — 1-H-H1 N/D 363 RAN.Norte: Maria Alice Franca Paiva Pereira e
outros.

Sul: Maria Isabel Henriques Santos Lucas e
outros.

Este: José Valério de Palma e outros.
Oeste: José Augusto Vieira Miranda e

outros.

4003.2 Proprietário — Castro e Melo, Rua do Padre
Américo, 20, D, escritório, 1, Lisboa, 1600-548
Lisboa.

Representante — Dom Sebastião do Carmo Fal-
cão Trigoso da Cunha, Calçada das Lajes, 5,
1900-290 Lisboa.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 1-H-H1 N/D 468 RAN.Norte: Maria Alice Franca Paiva Pereira e
outros.

Sul: Maria Isabel Henriques Santos Lucas e
outros.

Este: José Valério de Palma e outros.
Oeste: José Augusto Vieira Miranda e

outros.

4004 Proprietário — Ana Augusta Clímaco Pereira
(herdeiros), Rua Principal, 27, 29, 31, Matacães
Ordasqueira, 2565-385 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 38-G 6709 284 RAN.Norte: rio.
Sul: Morgado do Juncal.
Este: Maria Correa.
Oeste: António Lourenço e rio.

4005 Proprietários:

José Luís Dias Mendes, Rua do Poço da Fonte,
2, Ribeira de 2565-358 Matacães.

Luís António Dias Mendes, Pinheiro, 2590-285
Sobral de Monte Agraço.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 39-G N/D 241 RAN.Norte: Francisco Cunha Morim.
Sul: rio.
Este: Francisco Cunha Morim.
Oeste: herdeiros de Ana Clímaco.

4006 Proprietário — Adelina Maria Romão Cunha
Amorim Correia, Rua da Caldeira, 2, Aldeia
de Cima, 2565-353 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — omisso 970 300 RAN.Norte: Manuel Vitorino Martins Veloso
Abrantes.

Sul: rio e Vasco José Miranda Clímaco
Pereira.

Este: caminho.
Oeste: rio.

4006A Proprietário — Francisco José da Cunha Inácio
Dias, Rua Principal, 17, Ribeira de Matacães,
2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 10-G 918 334 RAN.Norte: Abel Lourenço.
Sul: rio.
Este: caminho.
Oeste: caminho.

4006A.1 Proprietário — Francisco José da Cunha Inácio
Dias, Rua Principal, 17, Ribeira de Matacães,
2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 10-G 918 259 RAN.Norte: Abel Lourenço.
Sul: rio.
Este: caminho.
Oeste: caminho.

4007 Proprietário — Francisco José da Cunha Inácio
Dias, Rua Principal, 17, Ribeira de Matacães,
2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 48-G 00430 124 RAN.Norte: João de Sousa Couto.
Sul: Manuel Carrouço Justino.
Este: Maria Alice Matias Veloso Abrantes.
Oeste: estrada.



24
594

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

4008 Proprietário — Francisco José da Cunha Inácio
Dias, Rua Principal, 17, Ribeira de Matacães,
2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 50 G 00434 89 RAN.Norte: rio e José Nunes Veloso.
Sul: Carril.
Este: Augusto Climaco Pereira.
Oeste: rio.

4009 Proprietário — João Manuel Gonçalves de Aze-
vedo, Rua de Santos Bernardes, 25, 1.o, direito,
2560-362 Torres Vedras.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 9-G 40395 1128 RAN.Norte: artigo 120-G.
Sul: ribeiro.
Este: ribeiro.
Oeste: artigo 9-G e artigo 10-G.

4010 Proprietários:

Maria Emília das Dores, Rua da Abadia, 21,
Ribeira de Matacães, 2565-358 Matacães.

Dionísio Grazina Lourenço, Rua da Abadia, 21,
Ribeira de Matacães, 2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 120-E 06482 43 RAN.Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: Luís Hinácio, Manuel Vitorino e outro.
Oeste: Augusto Gregório de Miranda Júnior.

4011 Proprietário — Justino Faria, Rua Principal, 5,
Ribeira de Abadia, 2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 121-E 45214 54 RAN.Norte: Ceatano Leonardo e herdeiros de Joa-
quim Lourenço.

Sul: ribeiro.
Este: Ceatano Leonardo e António de Sousa.
Oeste: Fernando Lourenço Primo.

4012 Proprietários:

Gertrudes da Conceição, Rua da Abadia, 17,
Ribeira de Matacães, 2565-358 Matacães.

José António Lourenço, Rua da Abadia, 17,
Ribeira de Matacães, 2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 115-E 00041 181 RAN.Norte: herdeiros de Joaquim Miguel.
Sul: José Miguel Lourenço.
Este: José Miguel Lourenço.
Oeste: Justino Faria.

4013 Proprietário — José Augusto Vieira de Miranda,
Largo de Augusto Gregório Miranda Júnior,
1, 3, 2565-385 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 122-E 05306 62 RAN.Norte: artigo 124-E e 181-E.
Sul: ribeiro.
Este: artigo 124-E e 131-E.
Oeste: ribeiro.

4013.1 Proprietário — José Augusto Vieira de Miranda,
Largo de Augusto Gregório Miranda Júnior,
1, 3, 2565-385 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 122-E 05306 181 RAN.Norte: artigo 124-E e 148 E.
Sul: ribeiro.
Este: artigo 124-E e 131-E.
Oeste: ribeiro.

4014 Proprietário — António Olímpio de Sousa, Rua
Principal, 6, Ribeira de Abadia, 2565-358 Mata-
cães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 181-E 59442 315 RAN.Norte: António Rodrigues e herdeiros de
Hugo dos Santos.

Sul: caminho, Casa Juncal e Maria Domin-
gues.

Este: Casa Juncal.
Oeste: rio.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
24

595
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

4015 Proprietário — Maria do Carmo da Conceição
Mendes, Rua da Almeirada, 2, Ribeira de Mata-
cães, 2565 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 99-E 00654 271 Área urbana.Norte: Mariana Mendes Rodrigues.
Sul: rio.
Este: António Rodrigues Mendes e Mariana

M. Rodrigues.
Oeste: caminho.

4015.1 Proprietário — Maria do Carmo da Conceição
Mendes, Rua da Almeirada, 2, Ribeira de Mata-
cães, 2565 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 99-E 00654 194 Área urbana.Norte: Mariana Mendes Rodrigues.
Sul: rio.
Este: António Rodrigues Mendes e Mariana

M. Rodrigues.
Oeste: caminho.

4016 Proprietário — António Rodrigues Mendes, Rua
de Pendoa, 21, 1.o, esquerdo, 2710-610 Sintra.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 97-E 00737 202 RAN.Norte: Mariana M. Rodrigues e Guilherme
S. Policarpo.

Sul: António Inácio Dias.
Este: rio.
Oeste: Augusto Rodrigues Mendes.

4017 Proprietário — Justino Faria, Rua Principal, 5,
Ribeira de Abadia, 2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 91-E 49480 241 RAN.Norte: rio e António Rodrigues.
Sul: artigo 98-E.
Este: carril e Nazaré das Dores.
Oeste: António Rodrigues e Manuel Rodri-

gues Mendes.

4018 Proprietário — Justino Faria, Rua Principal, 5,
Ribeira de Abadia, 2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 90-E 00889 129 RAN.Norte: rio.
Sul: serventia.
Este: Paulo Jorge Malaquias.
Oeste: Justino Faria.

4019 Proprietário — Paulo Jorge Malaquias Faria, Rua
Principal, 5, Ribeira de Matcães, 2565-358
Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 89-E 549 410 RAN, REN e área
urbanizável.

Norte: artigo 88-E e ribeiro.
Sul: artigo 90-E.
Este: artigo 88-E.
Oeste: artigo 90-E e ribeiro.

4019A Proprietário — Ricardo Alexandre Lourenço da
Silva, Rua do Branquinho, 2, Rideira de Mata-
cães, 2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 88-E 77618 72 RAN e REN.Norte: caminho.
Sul: artigo 89-E.
Este: caminho.
Oeste: artigo 89-E.

4020 Proprietário — João Manuel Mendes Oliveira,
Bairro Hilarião, lote 26-B, Torres Vedras.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 65-E 1495 878 RAN e REN.Norte: rio.
Sul: herdeiros de José Felix.
Este: António Gregório.
Oeste: herdeiros de José Felix.



24
596

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

4021 Proprietário — João Manuel Mendes Oliveira,
Bairro Hilarião, lote 26-B, Torres Vedras.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 59-E 62560 248 RAN.Norte: rio.
Sul: Francisco Gancho.
Este: Francisco Gancho.
Oeste: Francisco Gancho.

4022 Proprietários:

Maria dos Remédios Francisco, Travessa de Santo
António, 1, Matacães, 2665-392 Matacães.

Afonso Francisco Rodrigues, Travessa de Santo
António, 1, Matacães, 2665-392 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 60-E 769 198 RAN e REN.Norte: estrada.
Sul: rio.
Este: regueira.
Oeste: José Inácio da Abadia.

Sandra Teresa Francisco Rodrigues Silva, Rua de
Dias Neiva, 8, 1.o, A, 2560-319 Torres Vedras.

4023 Proprietários:

Paulo Sérgio Cascalheira Onofre, Rua de Hen-
rique Nogueira 32, direito, 2560 Torres Vedras.

Paulo Jorge Freire Miranda, Rua Henrique
Nogueira, 32, direito, 2560-342 Torres Vedras.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 31-E 000983 1559 RAN.Norte: caminho.
Sul: regato.
Este: serventia e regato.
Oeste: Francisco Romão.

4101 Proprietário — José Augusto Vieira de Miranda,
Largo de Augusto Gregório Miranda Júnior,
1, 3, 2565-385 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 47-J 7337 630 RAN.Norte: caminho.
Sul: artigo 1-J.
Este: ribeiro.
Oeste: caminho.

4201 Proprietários:

Maria Clara Silva Coelho Sousa, Rua de Dom
Vasco Martinho de Sequeira, 9, 2565-385 Mata-
cães.

António José Silva Coelho, Largo de Augusto Gre-
gório Miranda Jr., 2, 2A, 2B, 2C, 2D, 2565-369
Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 25-G 00963 630 RAN.Norte: Manuel Lourenço e Quinta do Juncal.
Sul: regueira e Quinta do Juncal.
Este: Quinta do Juncal.
Oeste: Quinta do Juncal.

4202 Proprietário — António José Rodrigues Nunes,
Rua de Tereza de Jesus Pereira-Loja Tozeron,
2560-Torres Vedras.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 26-G 00218 472 RAN.Norte: artigo 28-G.
Sul: artigo 25-G.
Este: ribeiro.
Oeste: artigo 27-G.

4203 Proprietário — Francisco José da Cunha Inácio
Dias, Rua Principal, 17, Ribeira de Matacães,
2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 28-G 00792 307 RAN.Norte: Francisco Cunha.
Sul: rio.
Este: Joaquim Miguel.
Oeste: herdeiros de António Lourenço.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o164

—
27

de
A

gosto
de

2007
24

597
Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz ConfrontaçõesDescrição

predial

Área
(metros

quadrados)

Natureza
das parecelas

4204 Proprietário — Francisco José da Cunha Inácio
Dias, Rua Principal, 17, Ribeira de Matacães,
2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 29-G 00442 116 RAN.Norte: Francisco José da Cunha Inácio Dias.
Sul: Francisco José da Cunha Inácio Dias.

Este: Francisco José da Cunha Inácio Dias.
Oeste: artigo 27-G.

4205 Proprietário — Francisco José da Cunha Inácio
Dias, Rua Principal, 17, Ribeira de Matacães,
2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 30-G 35382 141 RAN.Norte: Francisco Cunha.
Sul: rio.
Este: Francisco Cunha.
Oeste: Herdeiros do Morgado do Juncal.

4206 Proprietário — Francisco José da Cunha Inácio
Dias, Rua Principal, 17, Ribeira de Matacães,
2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 32-G 32502 210 RAN.Norte: João Lourenço e estrada.
Sul: António Lourenço.
Este: Maria do Amparo Miranda e João Lou-

renço Júnior.
Oeste: Zacarias António dos Reis.

4207 Proprietário — João Manuel Albino Lourenço,
Rua da Abadia, 1, Ribeira de Matacães,
2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 34-G 00595 79 RAN.Norte: artigo 35-G.
Sul: artigo 32-G.
Este: ribeiro.
Oeste: caminho.

4208 Proprietário — João Manuel Albino Lourenço,
Rua da Abadia, 1, Ribeira de Matacães,
2565-358 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 35-G 00079 82 RAN.Norte: artigo 36-G.
Sul: artigo 34-G.
Este: ribeiro.
Oeste: caminho.

4209 Proprietário — Abel Lourenço, Rua da Caldeira,
1, Aldeia de Cima, 2565-353 Matacães.

Representante — João Lourenço, Rua dos
Migueis, 1, 2565 Matacães.

Matacães . . . . . . . . . . . Rústica — 36-G 35383 302 RAN.Norte: artigo 37-G.
Sul: artigo 35 -G.
Este: ribeiro.
Oeste: caminho.



24 598 Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007 24 599



24 600 Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007 24 601



24 602 Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007 24 603



24 604 Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007 24 605



24 606 Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007 24 607




